
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   36|2020  
 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa indizione di gara con un solo operatore 
economico per la fornitura dei servizi di manutenzione sulla piattaforma MuleSoft Anypoint 
Platform per l’architettura in uso presso APSS per il periodo 01/2020-12/2022 - delibera a 
contrarre - CIG 8182011911 
CLASSIFICAZIONE: 4.3.3 
 
 
Il giorno  29/01/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Sostituto del Direttore 
Sanitario 

Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Giovanni Maria Guarrera Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

36|2020 - Deliberazione



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa indizione di gara con un solo 
operatore economico per la fornitura dei servizi di manutenzione sulla 
piattaforma MuleSoft Anypoint Platform per l’architettura in uso 
presso APSS per il periodo 01/2020-12/2022 - delibera a contrarre - 
CIG 8182011911 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Tecnologie relaziona quanto segue: 
 
Premesso che: 
• con Determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 

finanziari n. 111/2019 era stata aggiudicata per il 2019 la fornitura del servizio annuale in 
oggetto (Mulesoft Anypoint Platoform) alla ditta Thread Solutions Srl di Rovereto. 

• MuleSoft è la piattaforma di integrazione utilizzata in APSS per connettere varie applicazioni e 
sistemi rilevanti dal punto di vista della continuità delle informazioni: 
o le cartelle dei MMG/PLS tramite i protocolli di interoperabilità AMPERE 
o le soluzioni gestionali utilizzate dalle  farmacie per l’erogazione dei farmaci  
o i servizi del Fascicolo Sanitario Elettronico 
o altri applicativi che accedono ai dati aziendali da Internet (@home, XDS da convenzionate, 

ecc.). 
• La soluzione MuleSoft è stata individuata come la più adatta a soddisfare le esigenze di garanzie 

di continuità di servizio, performance e sicurezza e protezione dei dati, in considerazione della 
criticità dei dati scambiati e del posizionamento su Internet dell’infrastruttura, che richiede 
superiori livelli di sicurezza. 

• A partire dal 2020 è prevista la migrazione di ulteriori integrazioni alla piattaforma Mulesoft in 
modo da garantire una maggiore solidità e standardizzazione alle interfacce di scambio dati tra i 
aziendali sottosistemi coinvolti. 

• Mulesoft è considerato dagli analisi indipendenti un leader di prodotto tra le piattaforme di 
integrazione applicativa offerte come un servizio (rif.to a “Market Guide for Application 
Integration Platforms”, 27/12/2018 - ID G00336394 e a Magic Quadrant for Full Life Cycle API 
Management, 09/10/2019 – ID G00362155 – Gartner Group). 

• Risulta quindi necessario acquisire, in continuità e a completamento della soluzione Mulesoft, i 
seguenti prodotti e servizi per il periodo 2020 - 2022: 

 
 

Descrizione prodotto Quantità Note 

Subscription Platinum per MuleSoft 
Anypoint Platform 

• 6 core produzione  

(di cui 2 compresi nella 
sottoscrizione Platinum di 
base e 4 additional core)  

• 4 core pre produzione 
(compresi nella 
sottoscrizione Platinum di 
base)  

2 additional core rispetto alla base attuale 
sono richiesti per installare Runtime Fabric 
(RTF) e passare ad un deployment model a 
microservizi 

HL7 Premium Connector 1 produzione 

1 pre-produzione 

 



 

Pagina 3/5 

Descrizione prodotto Quantità Note 

Servizi professionali a consumo in 
loco presso APSS da parte di 
consulenti certificati Mulesoft 

35 gg/uomo annui per un totale 
di 105 giornate previste nel 
triennio   

Le certificazioni richieste sono: 

• Mulesoft Certified Developer e 

• Mulesoft Certified Integration Architect 
 

• In data 02/01/2020 è stato pubblicato sul portale aziendale con scadenza effettiva alle ore 12.00 
di oggi 23/01/2020 l’avviso per manifestazione di interesse (ai sensi dell’ART. 8 della Legge 
Provinciale nr. 2 del 9 marzo 2016) per la acquisizione dei servizi di cui al punto precedente. 

• Alla data odierna solo la società Thread Solutions Srl di Trento ha manifestato interesse alla 
fornitura alle condizione ed entro i limiti di spesa previsti dal bando e la sua proposta risulta 
conforme alle esigenze di APSS avendo la stessa inoltre dichiarato di essere partner ufficiale 
MuleSoft accreditato alla rivendita dei prodotti di interesse per APSS e di avere le capacità 
professionali e le necessarie certificazioni come richieste nell’avviso per l’erogazione dei servizi 
professionali previsti ed essendo. 

• Il Dipartimento Tecnologie ha stimato pari a €700.000,00+IVA 22% l’importo dei servizi in 
oggetto con i livelli di servizio dettagliati nel capitolato tecnico amministrativo. 

 
Ritenuta congrua una base d’asta pari ad € 700.000,00 per la durata complessiva dell’affidamento 
importo per il quale sarà chiesto il pagamento del contributo ANAC. 
 
Ritenuto pertanto opportuno indire una Trattativa Diretta TD con un solo operatore economico, con 
il sistema telematico MEPA/CONSIP, per acquisire i servizi di assistenza e manutenzione di cui ai 
punti precedenti ai sensi dell’articolo 21 c.2 della LP 23/1990 e dell’art.5 c.4 lettera C) della LP 
2/2016. 
 
Ritenuto opportuno che il RUP sia il Direttore del Dipartimento Tecnologie dott. Ettore Turra ed il 
DEC il Dirigente pro termpore del Servizio Soluzioni Sanità Elettronica di APSS. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma” che non delega al 
RUP tale fattispecie di procedure di acquisizione, procedura negoziata sopra soglia europea con un 
solo operatore economico. 
 
Evidenziato che la acquisizione dei servizi è prevista nell’ambito del Piano Gara per il periodo 
2019-2020 approvato con Deliberazione 256 13.05.2019, CUI 1429410226_201910028. 
 
Verificato che il servizio sopra indicato non è presente all’interno dei cataloghi di prodotti del 
mercato elettronico MEPAT. 
 
Evidenziato che in considerazione della natura del servizio non è prevista la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza. 
 
Visti i seguenti documenti predisposti per l’espletamento della TD: 
- Capitolato Tecnico Amministrativo 
- Lettera di invito. 
 



 

Pagina 4/5 

Visto il D. Lgs. n. 50 dd. 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento tecnologie e fatte proprie le 
argomentazioni ivi riportate; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del sostituto del direttore sanitario e del 
direttore per l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 
4 di data 29/01/2020); 
 

DELIBERA 
 

1. di contrarre, per quanto in premessa, mediante Trattativa Diretta espletata tramite il sistema 
telematico della piattaforma CONSIP – MEPA, finalizzata alla fornitura dei servizi di 
manutenzione sulla piattaforma MuleSoft Anypoint Platform per l’architettura di APSS per il 
periodo 01/2020-12/2022, per un importo a base d’asta di euro 700.000,00 Iva esclusa; CIG 
8182011911; 

2. di approvare i seguente documenti predisposti per l’espletamento della  RDO: Capitolato 
Tecnico e relativi allegati e Lettera di invito che, allegati al presente provvedimento ne 
formano parte integrante e sostanziale; 

3. di invitare alla TD su MEPA la ditta Thread Solution Srl di Trento; 
4. di dare atto che la durata del contratto  decorrerà dalla data del 01/01/2020 e fino al 31/12/2022 

e che la stipulazione avverrà mediante invio del documento di stipula sul portale CONSIP 
MEPA; 

5. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Tecnologie di eseguire un'analisi di mercato nel 
periodo di vigenza del contratto stabilito a seguito della presente delibera al fine di valutare 
l'opportunità di avviare una procedure di gara per l'acquisto del software; 

6. di dare atto che gli oneri massimi derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 
precedente punto 1, ammontano per l’intero triennio ad Euro 700.000,00 + IVA 22%, e trovano 
copertura al conto 52010700 “Manutenzione software”  del bilancio dell’APSS per il periodo 
2020-2022 secondo il principio di competenza economica, come di seguito dettagliato: 
 

anno importo senza IVA importo IVA importo con IVA 
2020  €         233.333,33   €    51.333,33   €             284.666,67  
2021  €         233.333,33   €    51.333,33   €             284.666,67  
2022  €         233.333,33   €    51.333,33   €             284.666,67  

Totale  €         700.000,00   €  154.000,00   €             854.000,00  
 
 
Allegati: 

1. Lettera di invito e relativi allegati 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie /  Tomasi Annalisa 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Sostituto del Direttore 
Sanitario 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Guarrera Giovanni Maria Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


